Altiora vt diximus fuerunt verba Christi & recondita:
at quomodo gradatim, insigni erudiendi arte, adhuc rudes
ad Eucharistie cognitionē euehat audiamus: Nā qui iuxta Rom. 9
scripturā excēcauit cor Pharaonis, excitauit corda turbe, vt Sap. 16
obiicerēt panē cōleste, panem deserti, Manna, tam religiose Panis fe-
seruatum vrna in arca fcederis: Panē inquiūt, de celo dedit cundus.
eis māducere Moyses. At debebant iuxta absolutissimā diui 1. Cor. 10
Pauli regulā nouisse. Quia omnia in figura contingebant
patribus: Vmbram enim futurō habebat lex. Ideoq; la-
tentem & reconditā debebant inquirere veritātē. Quod dū Heb. 10
nescirent. Christ⁹ cōfestim detecta figura, & repulsa vmbra
latentem producit veritatem, & ait. Non Moyses dedit vo- Iohan. 6
bis panem de celo, sed pater meus dat vobis panem de celo
verum. En veritate, ac si diceret, quid mīhi vmbra obici-
tis, Moyſi panis typicus fuit & significatiuus, nō verus: de
celo dicitur datus, quia more vulgi aer cælum dicitur. In
celo itaq; aereo ministerio angelorū factus est: at cōlestis
& verus panis de celo trinitatis descēdit, & dat vitā mūdo:
quia p̄manet in vitā æternā. Adeo aut̄ comedētes Manna nō
R. 2 habue-

- Psal. 77 H abuerunt vitā eternā, vt Dauid diceret, Adhuc esca eorū ē
rāt in ore ipsorū: & ira Dei descēdit super eos: & occidit pi-
gues eorū: funili telo repercutit saluator noster Iudæos di-
cens, patres vestri māducauerunt Māna & mortui sunt, qui
manducat panē hunc viuet in aeternum. Quare vos Iudæi,
relicta figura, veritatē intuemini. Ego eñi sum panis viuus,
Ego sum panis vītæ: hic est panis, qui de cælo descendit.
R ecce ergo exīstimo patres Sanctos intellexisse verba
Christi, de pane sup̄substantiali, & sup̄cœlesti, de pane es-
tentiae diuinæ & deitatis: de cuius fruitione satiatur omnes
sancti: qui in nulla alia re totius mundi satiari possunt: solus
enim D E S V est **¶** omnium rerū sufficiētia, iuxta vulgare
nostrum, Stati: quare vere est panis viuiscans: panis de quo
edunt omnes inuitati ad magnā cœnam Euangelij: Et vere
beati, qui ad cœnā agni vocati sunt: Nēq; existimet aliquis
non cōuenire Maieſtati diuinæ, vt panis dicatur: nam Chri-
stus nos hoc metu liberat, cum Apostolis promisit. Ego dif-
pono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnū: vt edatis
& bibatis sup̄ mensam meā in regno meo. O sacratissimum
conuicuum, quo D E S V ipse panis est, qui cor hominis cōfor-
tat, reficit, pascit, & in aeternū satiat, vt per Osceam promisit.
Nūc pascet eos dominus quasi agnū in latitudine: Hac cum
nouisset Dauid in spiritu sperans dixit: Satiabor cum appa-
ruerit gloria tua.
- Præstat redigere quæ diximus in ordinē & contextum.
Exorsus est saluator noster à communi pane materiali, licet
miraculose austro: dein trāfit ad panē typicū, Māna: voluit
autē eos quærere in figura veritatē: Ideoq; in altissima cœli
ascēdēs, ad summum fastigiu & apicē cogitationes eorū per-
duxit, ad panē cœli scilicet. Quod Iudæi optima queque de
cœlo sibi polliceretur: puta de cœlo sperabāt auxiliū, libera-
tionē, victoriā: & uno verbo abūde expressit Moyses. Ape-
riet tibi dominus thesaurū suū optimum, cœlum: Post hæc
vero iam digreditur ad aliū panem cœlestē scilicet corpo-
ris sui benedicti, panem Eucharistię, panē altaris (qui etiā
fane potest dici) descendisse de cœlo per cōmunicationem
Idiomatum,) Et panis, inquit, quem ego dabo, caro mea
est pro mundi vita. Dittissima ac verissima promissio: sed
qui promisit via veritas & vita est: Imo D E S V est: impossibili-
ble est autem D E S V mentiri: quare nulli catholico licet de
veritate
- Deut. 28 Quartus panis.
- Iohan. 14 Hebr. 6

veritate corporis dubitare: firmissime credat, & nullatenus
dubit, verū corpus Christi realiter & vere præfens esse in
sacramento altaris, vt clarissimis & minime ambiguis verbis
ipse affirmat, accepto pane dicens. Hoc est corpus meum. Matt. 26

Abeant somniatores Manichei, negantes veram Christi Manichei
saluatoris carnem fuisse, sed duntaxat phatasmā fuisse & vni-
bratile corpus: Abeant Valentianini negantes carnē Christi Valentini
fuisse verē humanam, sed aeriam aut cœlestem: è cœlo alla ani-
tam: Conceptus enim fuit dominus & saluator noster de spi-
ritu sancto, natus ex M A R I A virgine: & vt altiuolās Aqui-
la inquit. Et verbum caro factum est. de purissimis enim bea Iohann. 1
tae M A R I A E sanguinibus, benedictū istud corpusculū pue-
ri I E S V formatū est, vt pulchre Damascenus explicat. Abeat Dam.
veteres & noui Caparnaitæ veritatē corporis & sanguinis
domini in sacratissimo altaris sacramēto ausu temerario ne-
gantes. Vnkleuista, Berengariani, & Zuinglianii, blasphemæ Berenga-
nie oblatrantes. Quomodo potest hic dare nobis carnem suā riani.
ad māducandū durus est hic sermo: & quis potest eū audire? Iohann. 6

Reiectis enim his & aliis pluribus erroribus circa hoc
sacramētū exortis, sanctę R omanę & Apostolicę Ecclesię Fides Ec-
cidem sequentes, credimus saluatorem nostrum præfittissime ef clesię R o-
fectū, quod promisit verbis: vt panis quem datus erat esset manū de
caro sua: vt illud ipsum corpus ex M A R I A virgine natū, pas- Eucharis-
tum, crucifixum in hoc admirando sacramento vere exīstat, stia.
cum omnibus partibus suis integrantibus: Et sic quidem est
in sacramento, vt etiam totum sit sub singulis partibus & mu-
tata panis substancialia in carnem Christi, ac accidentia panis
reliqua, miraculose subsstant: Vnde D E S V naturales actio-
nes, ac si panis substancialia præfens remansisset, operatur & cō-
seruat: Quod etsi vi verborum, & quod dici solet per se, sub Rom. 6
speciebus hostiæ tantū esset corpus domini: tamen quia Chri-
stus semel resurgens ex mortuis amplius non moritur, ideo
neccesse est esse viuum corpus, & ita animatum: at sanguis est
fides animæ: & quod D E S V semel assumpit nunquam dimi-
nit. Sicque per concomitantia, adiunt corpori benedicta ani-
ma Christi, sanguis eius preciosissimus, ac deitas superbene-
dicta. Et hęc omnia quoque in calice sunt, eodē iure scilicet,
concomitaz. Hac est vera catholica fides religionis Chri-
stianæ, qua docetur C H R I S T U M locuplere præmissioni suę sa-
tisfecisse. Panis quę ego dabo, caro mea est, pro mundi vita.
R. 3 Pra-

Præstat recēdere Bedam, vt altiorē sensum hauriamus vel
borū saluatoris nostri, nā illa pertractans, inquit: Panē huc
dominus dedit, quando mysterium corporis & sanguinis sui
discipulis tradidit, & quādo scipsum deo patri in ara crucis.
Venerabilis doct̄or geminā hic explicat dationē: nā incruē-
tam & in mysteriis, qua CHRISTVS panem dedit carnē suā:
Alteram vero cruentam, vbi carnē suā obtulit deo victimā
in cruce pro redēptione generis humani. Id euīdēter ex Gre-
co cognoscitur, vbi sic legitur: καὶ δέ ἀρτος δέδειληδάσσω, ἡ
οὐρανοῦ τίσιν, ὥν ἐγὼ δύων ἔπειρος τῷ κόσμῳ υπῆρχε. bis inquit
Iohan. 6^o dabo, dabo inquit panē, carnē meā, dabo provita mūdi, vnde
& in missa Græca, tā Basilij, quām Chryostomi appellatur
sacrificium missæ oblatio incruēta, vt mox auditoris mentē
excitet ad aliam quoque oblationē cruentā intelligendā.

Admiremur itaque summam domini nostri IESV Christi erga nos charitatem, quando corpus suum benedictū cœlo illaturus, hoc ipsum Ecclesię, suę sponsę dilectę, reliquit,
vti thesaurū preciosissimū, neque enim potuit vel sacratius,
vel preciosius pignus nobis relinquere charitatis suę & va-
dem beatitudinis, quām corpus suum proprium pro salute &
redemptione generis humani in cruce oblatum. Et sanguine
illum suum fixura clauorū in cruce effusum, & de latere cor-
dis profluum ad lauandas & emundandas animas nostras.

O ineffabilem Christi dilectionē, O ardentissimā salua-
toris charitatem, O inauditam & stupendam domini beni-
gnitatem, qui seruum carne sua pascit, & sanguine potat; vbi
sunt tot charitatis insignia: quis desperaret de venia?

Quanto autem amore flagrauerit Christus Lucas testa-
tur, quando discipulis dixit: Désiderio desiderauit hoc pas-
cha manducare vobiscum quid aliud voluit his verbis, quām
quod & nos ardenti affectu hoc paschali tempore, pascha no-
strum Christum māducemus, in memoriam & gratiarum a-
ctionem amarissimae passionis & mortis suę: vt sit memoriale
scilicet, perenne & nunquam intermoritum: Iusfit hoc
dominus. Hoc facite inquit in meam commemorationem:
Iusfit hoc minister suus in Euangeliū segregatus. Quo-
tiescunque manducabis panem hunc & calicē bibeatis, mor-
tem domini annuntiabitis, donec veniat. Non dubium quin
in hunc diem Christus desiderio desideret hoc pascha man-
ducare nobiscū si aspergerit nos quoque habere desideriū &
(quo.

Luc. 22

(quod apprime necessariū est) deuotionē: Ideo enim agnus
typicus assūs comedebatur iussu divino: vt doceremus in ve-
ro agno ignē deuotionis habere, vt suauiter & ardenter tan-
tum hospitem suscipieremus. Quod si cor nostrum sentiamus
ita frigidū, vt nullas deuotionis scintillas edere velit: sentia-
mus ita durū, vt malleos timoris & amoris iuxta S. Bernhar-
di doctrinam non patiatur: Moyen imitemur, qui virga bis Bernhar.
percussit filicem: & egressæ sunt aquæ largissimæ: Ita fidelis Bernhar.
percutiat aridum & durū cor suum, virga scilicet Sancte cru-
cis: vt fluat nō aquæ contradictionis & incredulitatis, sed de-
uotionis largissimæ: Nā nihil est quod æque promoueat ac
excitet deuotionē, sicut frequēs meditatio passionis Christi, Bernhar.
vt Bernh. Landulphus Chartus. & alij largiter sequuntur Landulph.

Et vt aliquando finem dicendi faciamus, pluribus præ-
teritis hoc solum adiciamus, venerabile sacramentū nostrū,
panem cœli, altaris sacrificium, non solum esse datum in me-
moriale, cibum, & thesaurum, sed etiam in medicinam & ve-
getationem animarum nostrarum: sicut scilicet. Ecclesia fa-
cramenti virtutes agnoscentes fatetur: quia scelera abluit, vita
purgat, vulnera animę abstergit, mentem confortat, & cœle- In collec-
ti gratia abunde impingat, breuitatis studio non psequeor, & is.
quomodo singulis peccatis medicina in passione Christi in-
ueniatur. Sic enim cœlestis noster Samaritanus, sauciæ,
corruptæ, ac depravatae nostræ naturæ medetur, & salutaria
præstat antidota, quia omnia superant malagmata, vnguen- Luc. 16
ta, catapotia, & quicquid est medicæ compositionis: & simul
omnia bona vbertim largit, ex preciosissimo illo Eucha-
ristia thesauro: vbi reconditas habet diuitias clementiæ, bo-
nitatis & misericordiæ suę: Nam potens est simul remouere
mala & conferre bona. T am præfissimum habemus ani-
mae remedium, tam facile omnibus obuium: cur non ab om-
nibus cibuis quoque manibus illud recipimus ac amplecti-
mur? & velut anchoram salutis & omnis bonitatis venera-
muri: ingratissimi enim sumus omnium nisi saluatori nostro,
impensisime gratias agamus, ob tanta & innumera sua be-
neficia, & admiranda huius sacramenti mysteria.

Nam in eo est omniū fidelium communio participatio,
symbolum totius Christianitatis: quoniā vnus panis & vnū
corpus multi sumus omnes qui de uno pane & uno calice par-
icipamus. Exiuris ex hac vita in aliam, viaticum est salu-
ber-

ORATIO IOAN. ECKII.

1. Cor. 19 berrimum, & animæ confortatiū: vt in fortitudine panis il-
1. Reg. 19 lius ambulet vsque ad montem D̄I Oreb. Iuge præterea
est sacrificiū quotidie in missa, pro peccatis, pro salutē viuo-
rum & mortuorum oblatum, in gratiarum actionem & lau-
dem Deo viuenti in sæcula: Quæ omnia prosequi, & opero-
sum esset, & forte vobis molestum.

Supereft R euerer diffimi & amplissimi, ac R eueredi pa-
Cōclusio tres ac venerandum sacerdotium, vt D. O. M. supplices
Ioan. 12 oremus: quo fideles omnes digne dignissimum illud suscipia-
mus sacramentum in salutem animarum nostrarum: quod tū
fiet, quando pedes nobis lauabit dominus, & nos lauabimus.
Loti sumus, baptizati sumus: modo pedes lauemus malorum
affectionum, quibus in luto huius mundi maculamur: Cauta
erat & prudens in Canticis sponsa. Laui pedes meos inquit,
& quomodo inquinabo illos. Pedibus homo ambulat, pedi-
bus incedit: recte pedibus hominū vita, statu, conditio, ex-
ercitium, & officium significatur.